П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

25 апреля 2025 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. О статусе заявки на закупку по дополнительному объекту ремонта
в г. Мурманске на средства экономии, образовавшейся по
результатам конкурсных процедур в рамках РП «РМДС».

Докладчики: Комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства».

1.2. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на
перечисление средств по расходам федерального, регионального и
местных бюджетов в апреле месяце, кассовый план исполнения в
мае месяце текущего года. Риски освоения (при наличии).

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

1.3. О статусе/результатах выездных проверок в целях оценки
состояния дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего
пользования регионального значения Мурманской области и
объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были

2
выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального
проекта «Безопасные качественные дороги» в 2021 - 2024 гг.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства», МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»

2. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной
деятельности в рамках национального проекта «Инфраструктура
для жизни» на территории Мурманской области.

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодор, комитет
по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска, ММБУ «Управление дорожного
хозяйства».

3. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

Докладчик: ФКУ Упрдор «Кола».

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о прохождении внутреннего согласования заявки на закупку
по дополнительному объекту ремонта в г. Мурманске
на средства экономии, образовавшейся по результатам конкурсных процедур;
о направлении закупки в Комитет по конкурентной политике Мурманской
области после внесения изменений в КБК в связи с уточнением кода цели
в рамках заключенного 25.04.2025 дополнительного соглашения к соглашению
от 18.01.2025.

1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) о полном исполнении кассового плана в апреле месяце
на отчетную дату; об отсутствии рисков исполнения кассового плана в мае
месяце текущего года.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о потребности
в плановом кассовом исполнении предельных объемов финансирования
расходов из федерального бюджета (ПОФР) в мае месяце в объеме 144,8 млн
рублей; о фактическом направлении в срок до конца текущего месяца заявок на
перечисление средств в начале мая текущего года в объеме фед. бюджета 85,8

3
млн. руб., средств софинансирования из областного бюджета в объеме 0,171 млн.
руб.

1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) о статусе обследования состояния дорожного покрытия
на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения
Мурманской области, на которых были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг., на отчетную дату в объеме 72 %; о формировании актов
обследования; о внесении в СОУ «Эталон» сведений в отношении 27 объектов
контроля на отчетную дату. О сроке завершения обследования на оставшихся
объектах контроля в срок до 01.05.2025.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе
обследования состояния дорожного покрытия улично-дорожной сети
г. Мурманска, на которой были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2021 -
2024 гг., на отчетную дату в объеме 100 %; о формировании актов обследования;
о внесении в СОУ «Эталон» сведений в отношении 35 объектов контроля
на отчетную дату.

Принять к сведению информацию МКУ «Управление городского
хозяйства г. Кола» (А.Б. Ваганов) о статусе обследования состояния дорожного
покрытия улично-дорожной сети г. Колы, на которой были выполнены
ремонтные работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные
качественные дороги» в 2021 - 2024 гг., на отчетную дату в объеме 100 %;
о формировании актов обследования в срок до 01.05.2025; о внесении в СОУ
«Эталон» сведений в отношении 10 объектов контроля в срок до 07.05.2025.

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

(Д.В. Решетов) о статусе внесения на отчетную дату соответствующей
информации в тех. карты СОУ «Эталон» в рамках цифрового
администрирования ключевых процессов управления качеством на всех этапах
реализации программы дорожной деятельности.

По третьему вопросу:
3.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев),
МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (И.А. Буряков) обеспечить
в СОУ «Эталон» принятия в работу гарантийных случаев, выявленных
и занесенных в систему куратором (ФКУ Упрдор «Кола»).

Срок - до 29.04.2025,
в последующем - не позднее 1 рабочего дня после занесения куратором в СОУ
«Эталон» гарантийного случая.

3.2. Мурманскавтодору (С.А. Петренко), Комитету по развитию
городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),

4
ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить в СОУ «Эталон» внесение информации
(фото) по установке информационных щитов на объектах контроля, где начаты
работы (а/д Кола-Мурмаши, подъезд № 1; ул. Полярные Зори (от просп. Ленина
до ул. Карла Маркса)).

Срок - до 29.04.2025.

Разное:
4.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) по результатам
рассмотрения замечаний от Управления ГИБДД по Мурманской области
по мероприятиям инженерного характера по безопасности дорожного движения
на объектах ремонта 2025 года, направить предложения для включения
в комплексный план, согласовав итоговый перечень мероприятий с Управлением
ГИБДД по Мурманской области на плановый период.

Срок – направление перечня мероприятий в Управление ГИБДД
по Мурманской области не позднее 29.04.2025.

4.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) доложить
на следующем заседании Проектного комитета о принятых решениях
по исключению и/или минимизации рисков по «пересечкам» с сетевыми
организациями в отношении следующих объектов: Верхне-Ростинское шоссе
от ул. Домостроительной до Восточной Объездной дороги; ул. Полярные Зори
(от просп. Ленина до ул. Карла Маркса).

Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

5
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

25 апреля 2025 год г. Мурманск
09:15 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Толстенко Наталия
Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Новиков
Родион Николаевич

– главный специалист отдела финансовой,
правовой и кадровой работы

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт отдела контроля качества
работ по Мурманской области ФКУ Упрдор
«Кола»

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– врио начальника

Байер
Александр Сергеевич

– заместитель начальника отдела надзора

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:

6

Петренко
Светлана Александровна

– Врио начальника учреждения

Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника учреждения

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Рысев
Денис Евгеньевич

– директор

Пархоцик
Юлия Григорьевна

– начальник отдела капитального ремонта

Мурманская областная Дума:
Попов
Артур Александрович

– Председатель комитета Мурманской
областной Думы по транспорту, дорожному
хозяйству
и информатизации

Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат

Насиров
Аслан Фикратович

– консультант Управления по обеспечению
законодательной деятельности

Администрация Кольского района:
Ваганов
Андрей Борисович

– главный специалист МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»

ФАУ «РОСДОРНИИ»:
Чуркин
Александр Юрьевич

– заместитель директора Северо-Западного
филиала

Управление проектной деятельностью Аппарата Правительства
Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления

7
проектной деятельностью Аппарата
Правительства Мурманской области